



Revisore Contabile

AIDOS

Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo - ETS
Via dei Giubbonari n.30
00186 – Roma
Codice fiscale 96047770589

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023

Al Consiglio Direttivo dell'Associazione "AIDOS" Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo - ETS

La presente relazione risulta composta di due parti:

- Sezione A) la "Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39 e ss.mm;
- Sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, del codice civile.

Sezione A)

Relazione del Revisore indipendente ai sensi dell'art.14 del D.L.gs. 27 gennaio 2010, n.39 e ss.mm.

Con riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2023, facendo carico al Revisore Unico anche la revisione legale dei conti evidenzio quanto segue:

Relazione sul bilancio d'esercizio

Ho svolto la revisione legale del progetto di bilancio dell'Associazione "AIDOS" Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo - ETS chiuso al 31 dicembre 2023, così come predisposto dal Consiglio Direttivo. Il bilancio è stato redatto secondo le disposizioni del codice civile interpretate ed integrate considerando le "Linee Guida e schemi per la redazione del Bilancio di Esercizio degli Enti Non Profit" redatte dall'Agenzia per le Onlus e in base alle raccomandazioni del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili sulle Organizzazioni No-Profit.

Il bilancio è costituito dai seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale;
- Rendiconto Gestionale;
- Relazione di Missione.

È stato altresì predisposto il bilancio sociale adottando "Le Linee Guida per la redazione del bilancio sociale degli Enti del Terzo Settore" approvato con decreto del 4 luglio 2019 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi della legge 6 giugno 2016 n. 106 e del D.Lgs del 3 luglio 2017 n. 117.

Responsabilità del Consiglio Direttivo per il bilancio d'esercizio

Il Consiglio Direttivo è responsabile della redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge.

Il Consiglio Direttivo è responsabile per la valutazione della capacità dell'Associazione di continuare a operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale.



Revisore Contabile

Responsabilità del Revisore

E' del Revisore la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione legale che è stata svolta ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. n. 39/2010. La revisione legale comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del Revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il Revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio consuntivo che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno all'associazione.

La revisione legale comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Consiglio Direttivo, nonché la valutazione della rappresentazione del bilancio consuntivo nel complesso.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il mio giudizio.

Giudizio

A mio giudizio, il bilancio consuntivo, costituito dai documenti sopra menzionati, fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione "AIDOS" Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo - ETS al 31 dicembre 2023 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Relazione su altre disposizioni di legge

Giudizio sulla coerenza della relazione di Missione

Ho svolto adeguata attività di verifica al fine di esprimere, come richiesto dalle norme di legge, un giudizio sulla coerenza della relazione di Missione, la cui responsabilità compete al Consiglio Direttivo dell'Associazione "AIDOS" Associazione Italiana Donne Per lo Sviluppo ETS con il bilancio chiuso al 31 dicembre 2023. A mio giudizio la relazione di missione è aderente alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione.

Sezione B)

Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, nel rispetto delle quali ho effettuato l'autovalutazione, con esito positivo.

Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss., c.c.

Conoscenza dell'Associazione, valutazione dei rischi sull'incarico affidato

Il Revisore Unico, dichiara di avere preso conoscenza che l'Associazione "AIDOS" per quanto concerne:

- la tipologia dell'attività svolta;
- la sua struttura organizzativa e contabile;

tenendo anche conto delle dimensioni e delle problematiche dell'Associazione, viene ribadito che la fase di "pianificazione" dell'attività di vigilanza, nella quale occorre valutare i rischi intrinseci e le criticità rispetto ai due parametri sopra citati, è stata attuata mediante il riscontro positivo rispetto a quanto già conosciuto in base alle



Revisore Contabile

Informazioni acquisite dalla sua nomina.

E' stato, quindi, possibile confermare che:

- l'attività tipica svolta dall' Associazione "AIDOS" non è mutata nel corso dell'esercizio in esame ed è coerente con quanto previsto dallo scopo sociale;
- l'assetto organizzativo e la dotazione delle strutture informatiche sono rimaste sostanzialmente invariate;
- le risorse umane costituenti la forza lavoro non sono mutate;
- le decisioni assunte dal Consiglio Direttivo sono in conformità alla legge e allo statuto sociale.

La presente relazione riassume, quindi, l'attività concernente l'informativa prevista dall'art. 2429, comma 2, c.c. e più precisamente:

- sui risultati dell'esercizio sociale;
- sull'attività svolta nell'adempimento dei doveri previsti dalla norma;
- sulle osservazioni e sulle proposte in ordine al bilancio, sull'eventuale ricevimento di denunce da parte di terzi;
- il personale amministrativo incaricato della rilevazione dei fatti amministrativi non è mutato rispetto all'esercizio precedente;
- il livello della sua preparazione tecnica resta adeguato rispetto alla tipologia dei fatti amministrativi.

Stante la relativa semplicità dell'organigramma direzionale, le informazioni richieste sono state fornite dal Presidente, dal Vice Presidente e dal personale amministrativo.

In conclusione posso affermare che:

- le decisioni assunte dal Consiglio Direttivo sono conformi alla legge e allo statuto sociale;
- sono state acquisite le informazioni sufficienti relative al generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione,
- le operazioni poste in essere sono conformi alla legge e allo statuto sociale;
- non si pongono specifiche osservazioni in merito all'adeguatezza dell'assetto organizzativo dall'Associazione, né in merito all'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo nel rappresentare correttamente i fatti di gestione;
- nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi fatti significativi tali da richiederne la segnalazione nella presente relazione.

Quanto sopra constatato risulta indirettamente confermato dal confronto delle risultanze dei valori espressi nel Rendiconto Gestionale per gli ultimi due esercizi, ovvero quello in esame (2023) e quello precedente (2022).

È inoltre possibile rilevare come l'Associazione "AIDOS" abbia operato nel 2023 in termini confrontabili con l'esercizio precedente e, di conseguenza, i controlli si sono svolti su tali presupposti avendo verificato la sostanziale confrontabilità dei valori e dei risultati con quelli dell'esercizio precedente.

Qui di seguito elenco, in sintesi, le poste del bilancio dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale per l'anno 2023 messe a confronto con quelle dell'esercizio precedente.

Situazione Patrimoniale

ATTIVO	Anno 2023	Anno 2022
(B) IMMOBILIZZAZIONI		
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1 Altri beni materiali	22.408	22.408
Fondo Ammortamento altri beni materiali	-21.629	-21.155
Totale immobilizzazioni materiali	779	1.253
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1 altri titoli	305	305
Totale Immobilizzazioni finanziarie	305	305
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.084	1.558
(C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II - CREDITI		
1 Importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.998	4.344
2 Importi esigibili oltre l'esercizio successivo	6.000	6.000
Totale crediti	8.998	10.344
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1 Depositi bancari conti operativi	687.299	445.491
2 Depositi postali	68.918	66.776
3 Denaro e valori in cassa	42	96
Totale Disponibilità liquide	756.259	512.363
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	765.257	522.707
(D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
Risconti Attivi	195.593	123.159
Ratei Attivi	0	0
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	195.593	123.159
TOTALE ATTIVO	961.934	647.424



Revisore Contabile

Situazione Patrimoniale

PASSIVO	Anno 2023	Anno 2022
(A) PATRIMONIO NETTO		
Avanzo di gestione	1.958	1.153
Avanzo di gestione esercizi precedente	2.249	1.096
Arrotondamenti Unità di euro	0	2
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.207	2.251
(C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO		
TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO (C)	106.354	92.638
(D) DEBITI		
1 Verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	207	6.835
2 Anticipi vs Fornitori per fatt. da ricevere	0	-82
3 Debiti per carta Visa	353	328
4 Debiti Tributarî entro l'esercizio successivo	11.758	3.217
5 Debiti verso Enti Previdenziali	18.584	9.641
6 Debiti verso Altri entro l'esercizio succ.	44.053	23.352
TOTALE DEBITI (D)	74.955	43.291
(E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
Risconti Passivi	776.418	508.811
Ratei Passivi	0	433
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (E)	776.418	509.244
TOTALE PASSIVO	961.934	647.424

Rendiconto Gestionale

ONERI		Anno 2023	Anno 2022	PROVENTI		Anno 2023	Anno 2022
(1)	ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE			(1)	PROVENTI DA ATTIVITA' ISITUZIONALE		
1.1	Servizi	1.063.192	717.722	1.1	Contributi Privati	82.246	186.867
1.2	Godimento di beni di terzi	10.114	18.823	1.2	Contributi da Enti Governativi Italiani	846.712	393.843
1.3	Personale dipendente	384.831	360.447	1.3	Contributi da Nazione Unite	217.630	211.158
1.4	Ammortamenti imm.ni materiali	1.704	463	1.4	Contributi da Organizzazioni Internazionali	237.240	111.303
1.5	Oneri diversi di gestione	768	0	1.5	Contributi Unione Euro	58.989	188.737
1.6	Oneri finanziari e patrimoniali	2.823	2.452	1.6	Contributi 5x mille	13.893	15.123
	Totale	1.463.432	1.099.907		Totale	1.456.710	1.107.031
(2)	ONERI DI RACCOLTA FONDI			(2)	PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		
2.1	Servizi	6.148	6.057	2.1	Raccolta Fondi abituale	6.218	6.058
2.2	Godimento di beni di terzi	0	0	2.2	Raccolta Fondi occasionale	0	0
2.3	Spese bancarie per gestione c/c	70	0	2.3	Altri proventi	0	0
	Totale	6.218	6.057		Totale	6.218	6.058
(3)	ONERI DI SUPPORTO ISTITUZIONALE			(3)	PROVENTI DA SUPPORTO ISTITUZIONALE		
3.1	Servizi	32.747	37.224	3.1	Contributi privati	6.418	6.418
3.2	Godimento di beni di terzi	20.732	16.138	3.2	Contributi da Enti Governativi Italiani	38.978	38.978
3.3	Personale dipendente	1.641	3.454	3.3	Contributi da Nazione Unite	0	0
3.4	Spese bancarie per gestione conto corrente	1.414	1.272	3.4	Contributi Unione Europea	165	165
3.5	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.022	910	3.5	Contributi Organizzazione Internazionale	8.222	0
3.6	Altri oneri di gestione	16.840	2.124	3.6	Contributi sociali	2.735	750
3.7	Imposta Irap esercizio precedente	14.227	0		Altri proventi	31.310	17.618
	Totale	88.623	61.122		Totale	114.473	63.929
(4)	ONERI FINANZIARI			(4)	PROVENTI FINANZIARI		
4.1	Da rapporti bancari	429	1	4.1	Da rapporti bancari	9.968	288
4.2	Arrotondamenti unità di euro	0	3	4.2	Arrotondamenti unità di euro	0	0
	Totale	429	3		Totale proventi finanziari	9.969	288
	TOTALE ONERI	1.558.702	1.167.089		TOTALE PROVENTI	1.587.369	1.177.306
(5)	IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO				Totale a pareggio	1.587.369	1.177.306
5.1	Imposte (Irap)	26.709	9.064				
	Totale	26.709	9.064				
	Risultato gestionale positivo	1.958	1.153				
	Totale a pareggio	1.587.369	1.177.306				



Revisore Contabile

Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Ho preso, atto come Revisore Unico, che il Consiglio Direttivo ha redatto il bilancio dell'Associazione "AIDOS" ETS nella forma cosiddetta ordinaria. Il progetto di bilancio chiuso al 31 dicembre 2023 è stato predisposto dal Consiglio Direttivo e risulta costituito dallo Stato Patrimoniale dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di Missione.

Inoltre,

Ho esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale sono fornite ancora le seguenti informazioni:

- i criteri di valutazione delle poste dell'attivo e del passivo soggette a tale necessità inderogabile sono stati controllati e non sono risultati sostanzialmente diversi da quelli adottati negli esercizi precedenti, conformi al disposto art.2426 c.c.
- è stata posta attenzione all'impostazione data al progetto di bilancio, sulla sua generale conformità alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- il Consiglio Direttivo, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423. Comma 4. c.c.;
- è stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui si è avuta conoscenza a seguito dell'assolvimento dei doveri tipici del Revisore e a tale riguardo non vengono evidenziate ulteriori osservazioni.

È stato altresì, predisposto il "Bilancio Sociale" che è stato redatto adottando "Le Linee Guida per la redazione del bilancio sociale degli Enti del Terzo Settore" approvato con decreto del 4 luglio 2019 dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi della legge 6 giugno 2016 n. 106 e del D.LGS del 3 luglio 2017 n. 117, in merito al quale non si rilevano non conformità.

Inoltre, come previsto dal punto 8 del paragrafo 6 delle "Linee Guida per la redazione del bilancio sociale degli Enti del Terzo Settore ai sensi dell'art.14 comma 1 D.Lgs n. 117/2017 e successive modificazioni, ho eseguito le attività di monitoraggio previste dal citato punto 8 e do atto che l'Associazione:

- ha esercitato in via esclusiva una o più attività di cui all'art. 5, comma 1 per finalità solidaristiche e di utilità sociale, in conformità con le norme particolari che ne disciplinano l'esercizio;
- ha rispettato, nelle attività di raccolta fondi effettuate nel corso del periodo di riferimento, i principi di trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori;
- non ha eseguito attività con scopo di lucro.

Risultato dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023

Il risultato netto, accertato dal Consiglio Direttivo relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta un avanzo di gestione di € 1.958.

Il risultato della revisione legale del bilancio svolta dal Revisore Unico, sono contenuti nella sezione "A".

Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività svolta io Revisore Unico esprimo parere favorevole alla approvazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, così come redatto dal Consiglio Direttivo.

L'Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo "AIDOS" è un'organizzazione della Società Civile e senza scopo di lucro è iscritta nell'elenco delle OSC con decreto AICS n.2016/337/000114/6; al Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS) nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" della Regione Lazio, ai sensi dell'articolo 47 del D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 9 del D.M.n. 106 del 15/9/2020 con n. 49888, (a



Revisore Contabile

seguiti di determinazione n. G16127 del 22 novembre 2022), ha lo status consultivo presso ECOSOC ed è *implementing partner* di UNFPA e HNHCR Italia.

L'Associazione ha ottenuto la personalità giuridica con determinazione n. G06374 del 11/05/2023, proposta n. 18708 del 11/05/2023, ai sensi e per gli effetti dell'art.22 del D.Lgs n. 117/2017 e del D.M. n. 106 del 15/09/2020.

L'AIDOS opera nel campo della cooperazione internazionale per promuovere e difendere i diritti, la dignità e la libertà di scelta di tutte le donne e le ragazze. Lavora in partenariato con organizzazioni e istituzioni internazionali e locali, per fornire strumenti alle donne e alle loro organizzazioni, soprattutto nei settori in cui l'esperienza del movimento femminista in Italia ha dato i frutti più significativi.

Per la sua attività sia in Italia che all'estero, beneficia di contributi pubblici e privati che vengono correttamente utilizzati.

Roma, 10 aprile 2024

Il Revisore Unico
(Gemma Ponti)


Bilancio al 31 dicembre 2023

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023			SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023		
ATTIVO	Anno 2023	Anno 2022	PASSIVO	Anno 2023	Anno 2022
(B) IMMOBILIZZAZIONI			(A) PATRIMONIO NETTO		
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			Avanzo di gestione	1.958	1.153
1 Altri beni materiali	22.408	22.408	Avanzo di gestione esercizi precedenti	2.249	1.096
Fondo Ammortamento altri beni materiali	-21.629	-21.155	Arrot. Unità di euro	0	2
Totale immobilizzazioni materiali	779	1.253	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.207	2.251
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			(C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO		
1 altri titoli	305	305	TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO (C)	106.354	92.638
Totale Immobilizzazioni finanziarie	305	305			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.084	1.558	(D) DEBITI		
(C) ATTIVO CIRCOLANTE			1 Verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	207	6.835
II - CREDITI			2 Anticipi vs Fornitori per fatt. da ricevere	0	-82
1 Importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.998	4.344	3 Debiti per carta Visa	353	328
2 Importi esigibili oltre l'esercizio successivo	6.000	6.000	4 Debiti Tributari entro l'esercizio successivo	11.758	3.217
Totale crediti	8.998	10.344	5 Debiti verso Enti Previdenziali	18.584	9.641
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE			6 Debiti verso Altri entro l'esercizio succ.	44.053	23.352
1 Depositi bancari conti operativi	687.299	445.491	TOTALE DEBITI (D)	74.955	43.291
2 Depositi postali	68.918	66.776			
3 Denaro e valori in cassa	42	95	(E) RATEI E RISCO NTI PASSIVI		
Totale Disponibilità liquide	756.259	512.363	Risconti Passivi	776.418	508.811
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	765.257	522.706	Ratei Passivi	0	433
(D) RATEI E RISCO NTI ATTIVI	0		TOTALE RATEI E RISCO NTI PASSIVI (E)	776.418	509.244
Risconti Attivi	195.593	123.159			
Ratei Attivi	0	0	TOTALE PASSIVO	961.934	647.424
TOTALE RATEI E RISCO NTI (D)	195.593	123.159			
TOTALE ATTIVO	961.934	647.424			

RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2023

ONERI		Anno 2023	Anno 2022	PROVENTI		Anno 2023	Anno 2022
(1)	ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE			(1)	PROVENTI DA ATTIVITA' ISITUZIONALE		
1.1	Servizi	1.063.192	717.722	1.1	Contributi Privati	82.246	186.867
1.2	Godimento di beni di terzi	10.114	18.823	1.2	Contributi da Enti Governativi Italiani	846.712	393.843
1.3	Personale dipendente	384.831	360.447	1.3	Contributi da Nazione Unite	217.630	211.158
1.4	Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.704	463	1.4	Contributi da Organizzazioni Internazionali	237.240	111.303
1.5	Oneri diversi di gestione	768	0	1.5	Contributi Unione Europea	58.989	188.737
1.6	Spese bancarie per gestione conto corrente	2.823	2.452	1.6	Contributi 5xmille	13.893	15.123
	Totale	1.463.432	1.099.907		Totale	1.456.710	1.107.031
(2)	ONERI DI RACCOLTA FONDI			(2)	PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		
2.1	Servizi	6.148	6.057	2.1	Raccolta Fondi abituale	6.218	6.058
2.2	Godimento di beni di terzi	0	0	2.2	Raccolta Fondi occasionale	0	0
2.3	Spese bancarie per gestione conto corrente	70	0	2.3	Altri proventi	0	0
	Totale	6.218	6.057		Totale	6.218	6.058
(3)	ONERI DI SUPPORTO ISTITUZIONALE			(3)	PROVENTI DA SUPPORTO ISTITUZIONALE		
3.1	Servizi	32.747	37.224	3.1	Contributi privati	27.760	6.418
3.2	Godimento di beni di terzi	20.732	16.138	3.2	Contributi da Enti Governativi Italiani	24.046	38.978
3.3	Personale dipendente	1.641	3.454	3.3	Contributi da Nazione Unite	17.247	0
3.4	Spese bancarie per gestione conto corrente	1.414	1.272	3.4	Contributi Unione Europea	3.153	165
3.5	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.022	910	3.5	Contributi Organizzazione Internazionale	8.222	0
3.6	Oneri diversi di gestione	16.840	2.124	3.6	Contributi Sociali	2.735	750
3.7	Imposta Irap esercizio precedente	14.227	0	3.7	Altri proventi	31.310	17.618
	Totale	88.623	61.122		Totale	114.473	63.929
(4)	ONERI FINANZIARI			(4)	PROVENTI FINANZIARI		
4.1	Da rapporti bancari	429	1	4.1	Da rapporti bancari	9.968	288
4.1	Arrotondamenti unità di euro	0	2	4.1	Arrotondamenti unità di euro	0	0
	Totale	429	3		Totale proventi finanziari	9.969	288
	TOTALE ONERI	1.558.702	1.167.089		TOTALE PROVENTI	1.587.369	1.177.306
(5)	IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO				Totale a pareggio	1.587.369	1.177.306
5.1	Imposte (Irap)	26.709	9064				
	Totale	26.709	9064				
	Risultato gestionale positivo	1.958	1.153				
	Totale a pareggio	1.587.369	1.177.306				

Il presente bilancio è rispondente alle risultanze della contabilità ed è stato redatto secondo i principi contabili uniformemente accettati e rappresenta la situazione patrimoniale e il risultato economico della gestione in conformità alla prodotta.

La Presidente
(Maria Grazia Panunzi)
AIDOS
Via del Circo 30
00186 ROMA



BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023

RELAZIONE DI MISSIONE

Premessa

L'ASSOCIAZIONE ITALIANA DONNE PER LO SVILUPPO ETS, costituita a Roma il 14 dicembre 1981 è un'organizzazione della Società Civile e senza scopo di lucro (OSC); è iscritta all'Elenco delle OSC con Decreto AICS n. 2016/337/000114/6; al Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS) nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" della Regione Lazio, ai sensi dell'articolo 47 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020, con n. 49888, determina G16127 del 22/11/2022; ha status consultivo presso ECOSOC ed è *implementing partner* di UNFPA e UNHCR Italia. L'ASSOCIAZIONE ha ottenuto la personalità giuridica con determinazione n. G06374 dell'11/05/2023, Proposta n. 18708 dell'11/05/2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del D. Lgs. n. 117/2017 e del Decreto Ministeriale n. 106. del 15/09/2020.

L'AIDOS opera nel campo della cooperazione internazionale per promuovere e difendere i diritti, la dignità e la libertà di scelta di tutte le donne e le ragazze. Lavora in partenariato con organizzazioni e istituzioni internazionali e locali, per fornire strumenti alle donne e alle loro organizzazioni, soprattutto nei settori in cui l'esperienza del movimento femminista in Italia ha dato i frutti più significativi.

Attività svolta

Nel 2023, AIDOS ha realizzato e coordinato 20 (vs 16 del 2022) progetti di cui 10 di cooperazione internazionale ed emergenza in Burkina Faso, Etiopia, Giordania, India, Libano, Marocco, Palestina, e 10 progetti di advocacy, formazione e informazione, in Italia, Europa, Giordania, Burkina Faso, Repubblica di Guinea, Mali, Mauritania, Senegal, dedicati alla promozione di: salute globale, salute sessuale e riproduttiva (SSR), diritti delle donne, contrasto alla violenza sessuale e di genere e abbandono delle mutilazioni genitali femminili (MGF), a livello regionale, nazionale e internazionale. Oltre alla gestione dei progetti, durante l'anno è proseguito il lavoro di programmazione che ha beneficiato del lavoro di networking di AIDOS per individuare partner e avviare nuove alleanze in vista della realizzazione di nuove azioni. Grazie a questo lavoro di partenariato con realtà presenti sui vari territori, è stato possibile realizzare azioni di cooperazione e di sensibilizzazione più incisive sui temi della mission dell'associazione. L'esperienza maturata negli anni, la professionalità acquisita e la capacità di gestione dei progetti hanno permesso un ulteriore consolidamento del posizionamento di AIDOS all'interno della società civile nazionale, europea e/o internazionale.

L'incremento del numero dei progetti gestiti nel 2023 rispetto all'anno precedente è in parte dovuto a questo riconosciuto posizionamento nel panorama italiano che ha permesso la gestione di tre progetti di advocacy realizzati con le associazioni e le istituzioni italiane e in vista del processo del G7, e all'approvazione di un progetto presentato nel 2021 ma il cui esito è arrivato nell'anno oggetto della presente relazione.

I progetti realizzati, sia se nuovi che parti di annualità successive, hanno riguardato temi molto rilevanti per la vita delle donne e delle ragazze dall'impatto degli stereotipi di genere alle attività di formazione e sensibilizzazione sulla libertà di scelta delle donne, dalla partecipazione alla vita politica a quella nella sfera economica, dal lavoro per il contrasto della violenza di genere anche per le donne con disabilità alle attività per il contrasto alle pratiche dannose come le mutilazioni genitali femminili (MGF). Molto utile è stato il seminario strategico che AIDOS ha realizzato con il fine di rivedere, a vari anni di distanza dal primo, le sue priorità e strategie future che hanno coinciso, per la maggior parte, con quelle evidenziate in passato.

Un ambito di lavoro che si è dimostrato particolarmente strategico è stato quello di rafforzamento delle associazioni e realtà meno strutturate italiane che hanno potuto beneficiare di risorse utili per migliorare la loro azione. Tale linea di lavoro ha permesso e permetterà in futuro di costruire una rete di relazioni e di competenze indirizzate verso il raggiungimento degli obiettivi dell'associazione.

Nel 2023 sono proseguite le attività di sensibilizzazione e di informazione sia in contesti più informali (gruppi di lavoro tematici o formati per seguire determinati processi) che più formali in collegamento con reti internazionali ed europee. (Countdown 2030, EndFGM European Network).

Nel 2023, AIDOS ha continuato ad essere finanziata dagli enti finanziatori degli anni precedenti (CE, Unfpa, AICS Amman e altri donatori privati nazionali e internazionali).

Per quanto riguarda il 5x1000, nel 2023 sono stati spesi i fondi di competenza di anni fiscali precedenti (ad esempio il 2020 e il 2019) per sostenere attività in Giordania di supporto alle attività del progetto Disability, per contribuire con il proprio apporto al progetto Effetto Farfalla e per sostenere alcune attività di tipo istituzionale.



Criteri di redazione

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 dell'Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo "AIDOS" ETS e il relativo rendiconto gestionale viene redatto in conformità agli schemi e ai contenuti previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05 marzo 2020 avente ad oggetto "Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo Settore". Il bilancio è stato redatto in base ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC 35), principio contabile ETS.

Il bilancio è altresì conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in quanto compatibili con l'assenza di scopo di lucro e con le finalità civili e solidaristiche e di utilità sociale degli ETS.

I dati sono stati presentati in forma comparativa con quelli dell'anno precedente e nella Relazione di Missione sono commentate le principali variazioni intervenute.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta in conformità a quanto disposto dall'art. 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità delle attività istituzionali;
- determinare i proventi e gli oneri nel rispetto della competenza temporale e, per alcune categorie, secondo un motivato criterio di cassa;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la chiusura dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio.

Inoltre

- non si è proceduto ad alcun raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto Gestionale;
- non sono riscontrabili componenti dell'Attivo e del Passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 Codice Civile alle quali, pertanto, si rimanda. Con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri, si precisa quanto segue:

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali (diversi da immobili) sono valutate al costo storico, e comprendono anche i costi di diretta imputazione e dell'IVA per la parte ragionevolmente imputabile a ciascuna immobilizzazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983 n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato operato in conformità al presente piano prestabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo, di seguito vengono elencate le aliquote applicate:

- Macchine elettroniche: 20% e al 100% per quanto di competenza dei vari progetti.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti immobilizzati, sono rappresentati da titoli iscritti al costo di acquisto.

Crediti

I crediti sono valutati al valore di presunto realizzo, corrispondente al nominale, non ravvisandosi allo stato attuale alcuna svalutazione da operare.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti delle/i dipendenti esposte/i al netto degli anticipi erogati.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza.



Proventi e oneri

I proventi sono iscritti in ossequio al principio della prudenza e sono rilevati per competenza ad eccezione delle quote associative che sono rilevati per cassa.

Gli oneri si riferiscono ai costi relativi al finanziamento di progetti oltre ai costi per servizi e alle spese di normale gestione. Essi sono iscritti in base al principio di competenza.

Imposte correnti

L'Associazione Aidos è un Ente non commerciale che svolge esclusivamente attività istituzionale non soggetta all'imposta IRES. L'associazione determina l'imponibile IRAP in base alle disposizioni emanata dall'art. 10 del D.Lgs 446/97.

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Si passa ad esaminare le voci che compongono lo Stato Patrimoniale - Attivo

Le immobilizzazioni materiali ammontano alla data del 31 dicembre 2023 complessivamente a € 779 al netto degli ammortamenti con un decremento rispetto all'esercizio precedente di € 474 per il costo ammortizzato.

Immobilizzazioni materiali

Valore iscritto al 31/12/2023	22.408
Valore iscritto al 31/12/2022	22.408
Variazione dell'esercizio	0

Nel seguente prospetto si analizza le variazioni intervenute nell'esercizio.

Descrizione	Valore Iniziale	Incremento e Decremento	Amm. nell'esercizio	Valore finale
Altri beni	22.408	0	0	22.408
F.do amm.to	(21.155)	0	(474)	(21.629)
Totale	1.253	0	(474)	779

Le quote di ammortamento imputate nell'esercizio per € 474 sono calcolate su tutti i cespiti ammortizzabili esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio, e sono state applicate le aliquote ritenute rappresentative della vita economica tecnica.

Immobilizzazioni finanziarie

Titoli

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano complessivamente alla data del 31 dicembre 2023 per € 305 nel corrente esercizio, (€ 305 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	Valore iniziale	Incremento	Valore finale
Altri titoli/Banca Etica	305	0	305
Totale	305	0	305

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 8.998 nel corrente esercizio, (€ 10.344 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio successivo	Valore Finale
Verso Altri	2.998	6.000	8.998
Verso Erario	0	0	0
Totali	2.998	6.000	8.998



I crediti esigibili oltre l'esercizio successivo per € 6.000 trova esposizione il deposito cauzionale relativo al contratto di locazione per l'ufficio della sede sociale.

I crediti esigibili entro l'esercizio successivo per € 2.998 trovano esposizione:

- crediti verso Erario per € 1.139 si riferiscono a ritenute subite su interessi attivi maturati nel corso del 2023;
- verso altri per € 1.859 si riferiscono ad anticipi effettuati in attesa di restituzione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono pari a € 756.259 nel corrente esercizio, (€ 512.363 in quello precedente), e si riferiscono a depositi bancari e postali e al denaro e valori in cassa.

La composizione delle singole voci è la seguente:

Descrizione	Valore iniziale	Incremento	Decremento	Valore al 31/12/2023
Banca Unicredit	144.435	1.757.861	1.330.590	571.706
Banca Etica	292.038	177.315	363.848	105.505
Carta prepagata Visa	1.491	6.000	5.150	2.341
Carta Paypal	7.527	1.803	1.583	7.747
Posta	66.776	3.026	884	68.918
Denaro e valore in cassa	96	2.435	2.489	42
Totali	512.363	1.948.440	1.704.544	756.259

Risconti Attivi

I Risconti Attivi sono pari a € 195.593 nel corrente esercizio, (€ 123.159 nel precedente esercizio), trovano esposizione i costi relativi ai progetti di competenza del 2024.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	Valore al 31/12/2023
Risconti per progetti	
India Diritto allo Studio: fondo per l'istruzione delle bambine e ragazze degli slum di Kolkata	8.920
SAQEL GIORDANIA AICS 12193: percorsi di crescita professionale per favorire uno sviluppo economico inclusivo nei Governatorati di Zarqa e Irbid	26.206
FLV/MLAL/EU: promuovere l'impegno civico e politico e sociale delle donne nella governance in Burkina Faso	2.456
DISABILITY GIORDANIA -11731.02: favorire la protezione delle persone con disabilità dalla violenza sessuale e di genere.	15.516
EFFETTO FARFALLA: cambiare le parole per cambiare il mondo	14.422
IPPF MAP: promuovere l'uguaglianza di genere in Italia	5.607
NVF 4 FASE: promuovere l'Aiuto Pubblico allo Sviluppo in campo sanitario	3.510
TAVOLA VALDESE ETIOPIA: favorire l'accesso al credito per l'empowerment delle donne in Etiopia	15.816
GAZA/PCM: sostenere le donne agro-imprenditrici per la sicurezza alimentare: resilienza e sviluppo del sistema alimentare in crisi nella Striscia di Gaza	18.948
WORK ETIOPIA/CEFA: nuove opportunità occupazionali per le donne in ambito urbano e rurale in Etiopia	84.192
Totale	195.593

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

Si passa ad esaminare le voci che compongono lo Stato Patrimoniale - Passivo

Patrimonio netto libero

Alla chiusura dell'esercizio, il patrimonio netto risulta pari a € 4.207, nell'esercizio precedente è di € 2.251.

Il patrimonio libero è composto al 31 dicembre 2023 dal risultato gestionale dell'esercizio in corso di € 1.958 e dal risultato gestionale



dell'esercizio precedente di € 2.249.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto per complessivi € 106.354 nel corrente esercizio, (€ 92.638 nel precedente esercizio), si riferiscono alle esposizioni maturate nei confronti delle/dei dipendenti alla chiusura dell'esercizio e nel dettaglio:

Fondo TFR	Valore iniziale	Utilizzo	Accantonamento nell'esercizio	Valore al 31/12/2023
Fondo TFR	92.638	(4.029)	17.745	106.354
Totale	92.638	(4.029)	17.745	106.354

Nel corso del 2023 è cessato n. 2 rapporti di lavoro per dimissioni da parte delle dipendenti.

Debiti diversi

I debiti esposti in bilancio sono pari € 74.955 nel corrente esercizio, (€ 43.291 nel precedente esercizio) tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	Valore iniziale	Decremento	Incremento	Valore al 31/12/2023
Verso Fornitori	6.835	147.144	140.516	207
Verso Erario	3.217	63.011	71.552	11.758
Verso Enti Previdenziali	9.641	123.942	132.885	18.584
Verso Carta Visa	328	5.181	5.206	353
Verso anticipi in attesa di fattura	-82	0	82	0
Verso Altri	23.352	69.333	90.034	44.053
Totale	43.291	408.611	440.275	74.955

Nel dettaglio la composizione dei dati relativi alla suindicata tabella:

- **debiti verso fornitori**, sono iscritti per € 207, si riferiscono al fornitore Tim il cui pagamento si è verificato nel primo periodo dell'esercizio 2024;
- **debiti verso l'erario**, sono iscritti per € 11.758 così composti: ritenute IRPEF trattenute alle/i lavoratrici/ori dipendenti comprese le addizionali regionali e comunali e imposta sostitutiva per € 8.105; ritenute trattenute nei confronti dei lavoratori autonomi/occasionalisti per € 235, i pagamenti si sono verificati nel mese di gennaio 2024; imposta IRAP per € 3.418 a titolo di saldo per il 2023.
- **debiti verso Enti Previdenziali**, sono iscritti per € 18.584, si riferiscono a contributi relativi al periodo dicembre 2023 dovuti a fronte del lavoro dipendente/progetto in corso e perfezionati alla loro naturale scadenza;
- **debiti verso altri**, sono iscritti per € 44.406, si riferiscono a debiti nei confronti del personale dipendente per accantonamento ferie e permessi e per rateo 13ma e 14ma per € 34.227; nei confronti di contributi verso altre organizzazioni per € 9.389 e vs Unipol compagnia di assicurazione per € 437 e dalla carta di credito VISA per € 353.

Ratei passivi

I ratei sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 nel corrente esercizio, (€ 433 nel precedente esercizio).

Risconti passivi

I risconti sono iscritti nelle passività per complessivi € 776.418 nel corrente esercizio, 508.811 nel precedente esercizio) trovano allocazione gli accantonamenti per progetti da completare di competenza dell'esercizio nel 2024.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	Valore al 31/12/2023
Fondi per progetti	
GTA FGM Fase 2: "Building Bridges": costruire ponti tra Africa ed Europa per fermare le mutilazioni genitali femminili	21.156



Countdown 2030 Europe: promuovere i diritti e la salute sessuale e riproduttiva e la Pianificazione familiare nell'ambito della cooperazione internazionale	40.599
NWLB/AICS/VdT:	68.537
Poster:	346.304
End FGM E-Campus:	56.150
Aicha Marocco:	25.842
Trust libano:	3.219
5xmille 2020	2.563
5xmille 2021	9.034
5xmille 2022	8.249
Totale fondi per progetti	581.653
Fondi per progetti futuri	
Supporto Istituzionale Aidos	0
Progetto: futuri Aidos	194.765
Totale fondi per progetti futuri	194.765
Totale risconti passivi	776.418

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Si informa che lo scopo fondamentale del Rendiconto è quello di rappresentare le modalità attraverso le quali l'Associazione ha acquisito e impiegato le risorse per lo svolgimento delle proprie attività.

Per quanto riguarda i proventi la classificazione è fatta in base alla loro origine.

Per quanto riguarda gli oneri, sono distinti in base: all'Attività Istituzionale; alla Raccolta Fondi; al Supporto Istituzionale; Oneri Finanziari; Imposte dell'esercizio.

Per quanto riguarda il costo del lavoro è stato attribuito analiticamente sulla base del personale effettivamente impiegato per i progetti.

Si passa ad esaminare le voci principali del Rendiconto Gestionale.

Proventi

Nel seguente prospetto vengono evidenziati i proventi di competenza dell'esercizio che ammontano a € 1.577.401 nell'esercizio corrente, (€ 1.177.018 nell'esercizio precedente), registrando rispetto all'esercizio precedente un incremento di € 400.383.

La composizione delle singole voci è così suddivisa:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Contributi	1.546.091	1.159.400	386.691
Altri proventi	31.310	17.618	13.692
Totali	1.577.401	1.177.018	400.383

Di seguito si espongono nel dettaglio quanto sopra riportato in tabella.

Proventi da Attività Istituzionale

Nel presente prospetto vengono evidenziati i proventi di competenza dell'esercizio e nel dettaglio:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Privati	82.246	186.867	-104.621
Enti Governativi Italiani	846.712	393.843	452.869
Nazioni Unite	217.630	211.158	6.472
Organizzazioni Internazionali	237.240	111.303	125.937
Unione Europea	58.989	188.737	-129.748



Contributi 5xmille	13.893	15.123	-1.230
Totali proventi da attività istituzionale	1.456.710	1.107.031	349.679

Proventi da Raccolta Fondi

Nel seguente prospetto vengono evidenziati proventi di competenza dell'esercizio che ammontano a complessivi € 6.218 nel corrente esercizio, (€ 6.058 nel precedente esercizio) con un incremento di € 160.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Raccolta Fondi abituale	6.218	6.058	160
Totali proventi da raccolta fondi	6.218	6.058	160

Proventi da supporto istituzionale

Nel seguente prospetto vengono evidenziati i proventi di competenza dell'esercizio che ammontano a complessivi € 114.473 nel corrente esercizio, (€ 63.929 nel precedente esercizio), con un incremento di € 50.544.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Contributi privati	27.760	6.418	21.342
Contributi da Enti Governativi Italiani	24.046	38.978	-14.932
Contributi da Nazioni Unite	17.247	0	17.247
Contributi Unione Europea	3.153	165	2.988
Contributi Organizzazione Internazionale	8.222	0	8.222
Contributi Sociali	2.735	750	1.985
Altri proventi	31.310	17.618	13.692
Totali proventi da supporto istituzionale	114.473	63.929	50.544

Nel dettaglio la composizione di Altri proventi è così rappresentata:

- sopravvenienza attiva per € 30.790;
- utili su cambio per € 480;
- arrotondamenti attivi per € 40.

Proventi finanziari

Proventi finanziari per € 9.968 nel corrente esercizio, (€ 288 nel precedente esercizio), e si riferiscono a interessi attivi bancari.

Oneri finanziari

Gli oneri sono iscritti nell'esercizio corrente per € 429, (€ 1 nel precedente esercizio) e si riferiscono a interessi passivi nei confronti dell'Erario.

Oneri per Attività Istituzionale

Nel seguente prospetto vengono evidenziati gli oneri di competenza dell'esercizio che ammontano a complessivi € 1.463.432, (€ 1.099.907 nel precedente esercizio), con un incremento di € 363.525.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Servizi	1.063.960	717.722	346.238



Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• attività finanziate dal 5xmille			
• consulenti per progetti	13.893	15.123	-1.230
• consulenti in loco	60.761	80.740	-19.979
• attività di sensibilizzazione	11.700	20.470	-8.770
• invio fondi verso associazioni partner	0	0	0
• costi per conferenze e convegni	689.146	383.770	305.376
• documentazione/stampa/riproduzione video	3.526	441	3.085
• personale a progetto	5.229	25.069	-19.840
• spese di viaggi e trasferte	138.166	69.321	68.845
• collaborazioni occasionali	95.814	47.853	47.961
• utenze	29.231	50.567	-21.336
• assicurazioni	0	0	0
• formazione	6.085	4.251	1.834
• spedizioni	9.641	11.032	-1.391
• contributo per rimborso spese	125	321	-196
• software e siti internet	0	110	-110
• spese generali	300	1.776	-1.476
• restituzione fondi	343	1.358	-1.015
• quote associative verso altri	0	5.020	-5.020
	0	500	-500
Personale dipendente/progetti	384.831	360.447	24.384
Spese per il godimento di beni di terzi	10.114	18.823	-8.709
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• affitti e locazioni	9.814	16.903	-7.089
• noleggi	300	1.920	-1.620
Ammortamenti	1.704	463	1.241
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.704	463	1.241
Oneri finanziari e patrimoniali	2.823	2.452	371
Totale oneri per attività istituzionale	1.463.432	1.099.907	363.525

Oneri per Raccolta Fondi

Gli oneri per la raccolta fondi ammontano a complessivi € 6.218 nel corrente esercizio, (6.057 nel precedente esercizio), con un incremento di € 161.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Servizi	6.218	6.057	161
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• consulenti per progetti	0	0	0
• collaborazioni occasionali	250	0	250
• spedizioni	631	0	631
• documentazione/stampa/riproduzione video	988	5.989	-5.001
• software e siti internet	4.279	0	4.279
• spese generali e bancarie	0	0	0
	70	68	2
Personale dipendente/progetto	0	0	0
Totali oneri per la raccolta fondi	6.218	6.057	161

Oneri di supporto istituzionale

Gli oneri di supporto istituzionale ammontano a complessivi € 57.556 nel corrente esercizio, (€ 58.998 nel precedente esercizio), con un decremento di € 1.442.



La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Servizi	32.747	37.224	-4.477
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• spese di viaggi e trasferte	41	1.310	-1.269
• documentazione /stampa/riproduzione video	139	504	-365
• consulenti per attività in loco	0	2.570	-2.570
• Software e siti internet	803	4.099	-3.296
• Consulenze e servizi professionali	20.221	18.333	1.888
• Quote associative verso altri	1.396	1.246	150
• Collaborazioni occasionali	0	0	0
• Stage	0	0	0
• Utenze	3.826	3.606	220
• Assicurazioni	2.029	874	1.155
• Spedizioni	364	489	-125
• Spese generali	3.928	4.193	-265
Godimento di beni di terzi	20.732	16.138	4.594
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• Affitti e locazioni	19.066	14.674	4.392
• Noleggi	1.666	1.464	202
Personale dipendente/progetto	1.641	3.454	-1.813
Spese bancarie per la gestione del conto corrente	1.414	1.272	142
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali (Macchine d'ufficio)	1.022	910	112
Altri oneri	31.067	2.124	28.943
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• tassa sui rifiuti	429	429	0
• altre imposte e tasse	14.492	502	13.990
• contributi verso altri	0	253	-253
• multe e ammenda	747	28	719
• sconti e abbuoni passivi	15	56	-41
• sopravvenienza passiva	15.207	856	14.351
• perdita su cambio	177	0	177
Totali oneri per supporto istituzionale	88.623	61.122	27.501

Oneri finanziari

Oneri finanziari ammontano a complessivi € 429 nel corrente esercizio, (€ 1 nel precedente esercizio), si riferiscono a interessi passivi verso erario e enti previdenziali.

Imposte e tasse d'esercizio

Le imposte e tasse ammontano complessivamente a € 26.709 nel corrente esercizio, (€ 9.064 nel precedente esercizio), e si riferiscono all'imposta IRAP di competenza calcolata sull'ammontare delle retribuzioni lorde, sulle retribuzioni assimilate (contratti a progetto) e sulle collaborazioni occasionali.

Altre informazioni

Ai sensi dell'art. 2426 de codice civile, si precisa che non esistono crediti e debiti alla chiusura del bilancio al 31 dicembre 2023 di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale ed impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nel periodo d'imposta 2023 non sono stati erogati compensi al consiglio direttivo.



Informazioni sul numero di dipendenti e collaboratori a progetto alla data di chiusura dell'esercizio sociale:

- 11 dipendenti al 31/12/2023
- 2 collaborazioni a progetto in Italia al 31/12/2023
- 2 collaborazioni all'estero.

Inoltre, nel bilancio in esame, non risultano iscritte rettifiche di valore o accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non risultano fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio al 31 dicembre 2023.

Avanzo di gestione:

Per quanto riguarda l'avanzo di gestione dell'esercizio in corso di € 1.958 propongo l'accantonamento a patrimonio netto, da utilizzare per l'attività di supporto istituzionale.

Revisione del Bilancio

La revisione del bilancio è affidata allo Studio Gemma Ponti.

Le considerazioni e i valori contenuti nella presente Relazione di Missione sono conformi alle scritture contabili e riflettono con correttezza i fatti amministrativi così come si sono verificati.

La Presidente
(Maria Grazia Panunzi)

Agevolazioni fiscali a favore di persone fisiche o giuridiche:

- per le persone fisiche, l'erogazione liberale è detraibile al 30% fino a € 30.000 (art. 83 comma 1 del D.Lgs. 117/2017) o in alternativa è deducibile nel limite del 10% del reddito complessivo dichiarato (art. 83 comma 2 del D.LGS. 117/2017);
- per gli enti e le società, l'erogazione liberale è deducibile nel limite del 10% reddito complessivo dichiarato (art. 83 comma 2 del D.lgs. 117/2017).

Roma, 04 aprile 2024

Bilancio al 31 dicembre 2023

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023			SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023		
ATTIVO	Anno 2023	Anno 2022	PASSIVO	Anno 2023	Anno 2022
(B) IMMOBILIZZAZIONI			(A) PATRIMONIO NETTO		
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			Avanzo di gestione	1.958	1.153
1 Altri beni materiali	22.408	22.408	Avanzo di gestione esercizi precedenti	2.249	1.096
Fondo Ammortamento altri beni materiali	-21.629	-21.155	Arrot. Unità di euro	0	2
Totale immobilizzazioni materiali	779	1.253	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	4.207	2.251
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			(C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO		
1 altri titoli	305	305	TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO (C)	106.354	92.638
Totale Immobilizzazioni finanziarie	305	305			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.084	1.558	(D) DEBITI		
(C) ATTIVO CIRCOLANTE			1 Verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	207	6.835
II - CREDITI			2 Anticipi vs Fornitori per fatt. da ricevere	0	-82
1 Importi esigibili entro l'esercizio successivo	2.998	4.344	3 Debiti per carta Visa	353	328
2 Importi esigibili oltre l'esercizio successivo	6.000	6.000	4 Debiti Tributari entro l'esercizio successivo	11.758	3.217
Totale crediti	8.998	10.344	5 Debiti verso Enti Previdenziali	18.584	9.641
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE			6 Debiti verso Altri entro l'esercizio succ.	44.053	23.352
1 Depositi bancari conti operativi	687.299	445.491	TOTALE DEBITI (D)	74.955	43.291
2 Depositi postali	68.918	66.776			
3 Denaro e valori in cassa	42	95	(E) RATEI E RISCO NTI PASSIVI		
Totale Disponibilità liquide	756.259	512.363	Risconti Passivi	776.418	508.811
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	765.257	522.706	Ratei Passivi	0	433
(D) RATEI E RISCO NTI ATTIVI	0		TOTALE RATEI E RISCO NTI PASSIVI (E)	776.418	509.244
Risconti Attivi	195.593	123.159			
Ratei Attivi	0	0	TOTALE PASSIVO	961.934	647.424
TOTALE RATEI E RISCO NTI (D)	195.593	123.159			
TOTALE ATTIVO	961.934	647.424			

RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2023

ONERI		Anno 2023	Anno 2022	PROVENTI		Anno 2023	Anno 2022
(1)	ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE			(1)	PROVENTI DA ATTIVITA' ISITUZIONALE		
1.1	Servizi	1.063.192	717.722	1.1	Contributi Privati	82.246	186.867
1.2	Godimento di beni di terzi	10.114	18.823	1.2	Contributi da Enti Governativi Italiani	846.712	393.843
1.3	Personale dipendente	384.831	360.447	1.3	Contributi da Nazione Unite	217.630	211.158
1.4	Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.704	463	1.4	Contributi da Organizzazioni Internazionali	237.240	111.303
1.5	Oneri diversi di gestione	768	0	1.5	Contributi Unione Europea	58.989	188.737
1.6	Spese bancarie per gestione conto corrente	2.823	2.452	1.6	Contributi 5xmille	13.893	15.123
	Totale	1.463.432	1.099.907		Totale	1.456.710	1.107.031
(2)	ONERI DI RACCOLTA FONDI			(2)	PROVENTI DA RACCOLTA FONDI		
2.1	Servizi	6.148	6.057	2.1	Raccolta Fondi abituale	6.218	6.058
2.2	Godimento di beni di terzi	0	0	2.2	Raccolta Fondi occasionale	0	0
2.3	Spese bancarie per gestione conto corrente	70	0	2.3	Altri proventi	0	0
	Totale	6.218	6.057		Totale	6.218	6.058
(3)	ONERI DI SUPPORTO ISTITUZIONALE			(3)	PROVENTI DA SUPPORTO ISTITUZIONALE		
3.1	Servizi	32.747	37.224	3.1	Contributi privati	27.760	6.418
3.2	Godimento di beni di terzi	20.732	16.138	3.2	Contributi da Enti Governativi Italiani	24.046	38.978
3.3	Personale dipendente	1.641	3.454	3.3	Contributi da Nazione Unite	17.247	0
3.4	Spese bancarie per gestione conto corrente	1.414	1.272	3.4	Contributi Unione Europea	3.153	165
3.5	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.022	910	3.5	Contributi Organizzazione Internazionale	8.222	0
3.6	Oneri diversi di gestione	16.840	2.124	3.6	Contributi Sociali	2.735	750
3.7	Imposta Irap esercizio precedente	14.227	0	3.7	Altri proventi	31.310	17.618
	Totale	88.623	61.122		Totale	114.473	63.929
(4)	ONERI FINANZIARI			(4)	PROVENTI FINANZIARI		
4.1	Da rapporti bancari	429	1	4.1	Da rapporti bancari	9.968	288
4.1	Arrotondamenti unità di euro	0	2	4.1	Arrotondamenti unità di euro	0	0
	Totale	429	3		Totale proventi finanziari	9.969	288
	TOTALE ONERI	1.558.702	1.167.089		TOTALE PROVENTI	1.587.369	1.177.306
(5)	IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO				Totale a pareggio	1.587.369	1.177.306
5.1	Imposte (Irap)	26.709	9064				
	Totale	26.709	9064				
	Risultato gestionale positivo	1.958	1.153				
	Totale a pareggio	1.587.369	1.177.306				

Il presente bilancio è rispondente alle risultanze della contabilità ed è stato redatto secondo i principi contabili uniformemente accettati e rappresenta la situazione patrimoniale e il risultato economico della gestione in conformità alla prodotta.

La Presidente
(Maria Grazia Panunzi)
AIDOS
Via del Circolo 30
00186 ROMA



BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023

RELAZIONE DI MISSIONE

Premessa

L'ASSOCIAZIONE ITALIANA DONNE PER LO SVILUPPO ETS, costituita a Roma il 14 dicembre 1981 è un'organizzazione della Società Civile e senza scopo di lucro (OSC); è iscritta all'Elenco delle OSC con Decreto AICS n. 2016/337/000114/6; al Registro Unico Nazionale del Terzo settore (RUNTS) nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" della Regione Lazio, ai sensi dell'articolo 47 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 9 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020, con n. 49888, determina G16127 del 22/11/2022; ha status consultivo presso ECOSOC ed è *implementing partner* di UNFPA e UNHCR Italia. L'ASSOCIAZIONE ha ottenuto la personalità giuridica con determinazione n. G06374 dell'11/05/2023, Proposta n. 18708 dell'11/05/2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del D. Lgs. n. 117/2017 e del Decreto Ministeriale n. 106. del 15/09/2020.

L'AIDOS opera nel campo della cooperazione internazionale per promuovere e difendere i diritti, la dignità e la libertà di scelta di tutte le donne e le ragazze. Lavora in partenariato con organizzazioni e istituzioni internazionali e locali, per fornire strumenti alle donne e alle loro organizzazioni, soprattutto nei settori in cui l'esperienza del movimento femminista in Italia ha dato i frutti più significativi.

Attività svolta

Nel 2023, AIDOS ha realizzato e coordinato 20 (vs 16 del 2022) progetti di cui 10 di cooperazione internazionale ed emergenza in Burkina Faso, Etiopia, Giordania, India, Libano, Marocco, Palestina, e 10 progetti di advocacy, formazione e informazione, in Italia, Europa, Giordania, Burkina Faso, Repubblica di Guinea, Mali, Mauritania, Senegal, dedicati alla promozione di: salute globale, salute sessuale e riproduttiva (SSR), diritti delle donne, contrasto alla violenza sessuale e di genere e abbandono delle mutilazioni genitali femminili (MGF), a livello regionale, nazionale e internazionale. Oltre alla gestione dei progetti, durante l'anno è proseguito il lavoro di programmazione che ha beneficiato del lavoro di networking di AIDOS per individuare partner e avviare nuove alleanze in vista della realizzazione di nuove azioni. Grazie a questo lavoro di partenariato con realtà presenti sui vari territori, è stato possibile realizzare azioni di cooperazione e di sensibilizzazione più incisive sui temi della mission dell'associazione. L'esperienza maturata negli anni, la professionalità acquisita e la capacità di gestione dei progetti hanno permesso un ulteriore consolidamento del posizionamento di AIDOS all'interno della società civile nazionale, europea e/o internazionale.

L'incremento del numero dei progetti gestiti nel 2023 rispetto all'anno precedente è in parte dovuto a questo riconosciuto posizionamento nel panorama italiano che ha permesso la gestione di tre progetti di advocacy realizzati con le associazioni e le istituzioni italiane e in vista del processo del G7, e all'approvazione di un progetto presentato nel 2021 ma il cui esito è arrivato nell'anno oggetto della presente relazione.

I progetti realizzati, sia se nuovi che parti di annualità successive, hanno riguardato temi molto rilevanti per la vita delle donne e delle ragazze dall'impatto degli stereotipi di genere alle attività di formazione e sensibilizzazione sulla libertà di scelta delle donne, dalla partecipazione alla vita politica a quella nella sfera economica, dal lavoro per il contrasto della violenza di genere anche per le donne con disabilità alle attività per il contrasto alle pratiche dannose come le mutilazioni genitali femminili (MGF). Molto utile è stato il seminario strategico che AIDOS ha realizzato con il fine di rivedere, a vari anni di distanza dal primo, le sue priorità e strategie future che hanno coinciso, per la maggior parte, con quelle evidenziate in passato.

Un ambito di lavoro che si è dimostrato particolarmente strategico è stato quello di rafforzamento delle associazioni e realtà meno strutturate italiane che hanno potuto beneficiare di risorse utili per migliorare la loro azione. Tale linea di lavoro ha permesso e permetterà in futuro di costruire una rete di relazioni e di competenze indirizzate verso il raggiungimento degli obiettivi dell'associazione.

Nel 2023 sono proseguite le attività di sensibilizzazione e di informazione sia in contesti più informali (gruppi di lavoro tematici o formati per seguire determinati processi) che più formali in collegamento con reti internazionali ed europee. (Countdown 2030, EndFGM European Network).

Nel 2023, AIDOS ha continuato ad essere finanziata dagli enti finanziatori degli anni precedenti (CE, Unfpa, AICS Amman e altri donatori privati nazionali e internazionali).

Per quanto riguarda il 5x1000, nel 2023 sono stati spesi i fondi di competenza di anni fiscali precedenti (ad esempio il 2020 e il 2019) per sostenere attività in Giordania di supporto alle attività del progetto Disability, per contribuire con il proprio apporto al progetto Effetto Farfalla e per sostenere alcune attività di tipo istituzionale.



Criteri di redazione

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 dell'Associazione Italiana Donne per lo Sviluppo "AIDOS" ETS e il relativo rendiconto gestionale viene redatto in conformità agli schemi e ai contenuti previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05 marzo 2020 avente ad oggetto "Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo Settore". Il bilancio è stato redatto in base ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC 35), principio contabile ETS.

Il bilancio è altresì conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in quanto compatibili con l'assenza di scopo di lucro e con le finalità civili e solidaristiche e di utilità sociale degli ETS.

I dati sono stati presentati in forma comparativa con quelli dell'anno precedente e nella Relazione di Missione sono commentate le principali variazioni intervenute.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta in conformità a quanto disposto dall'art. 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità delle attività istituzionali;
- determinare i proventi e gli oneri nel rispetto della competenza temporale e, per alcune categorie, secondo un motivato criterio di cassa;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la chiusura dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio.

Inoltre

- non si è proceduto ad alcun raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto Gestionale;
- non sono riscontrabili componenti dell'Attivo e del Passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 Codice Civile alle quali, pertanto, si rimanda. Con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri, si precisa quanto segue:

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali (diversi da immobili) sono valutate al costo storico, e comprendono anche i costi di diretta imputazione e dell'IVA per la parte ragionevolmente imputabile a ciascuna immobilizzazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983 n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato operato in conformità al presente piano prestabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo, di seguito vengono elencate le aliquote applicate:

- Macchine elettroniche: 20% e al 100% per quanto di competenza dei vari progetti.

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti immobilizzati, sono rappresentati da titoli iscritti al costo di acquisto.

Crediti

I crediti sono valutati al valore di presunto realizzo, corrispondente al nominale, non ravvisandosi allo stato attuale alcuna svalutazione da operare.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti delle/i dipendenti esposte/i al netto degli anticipi erogati.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei e i risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza.



Proventi e oneri

I proventi sono iscritti in ossequio al principio della prudenza e sono rilevati per competenza ad eccezione delle quote associative che sono rilevati per cassa.

Gli oneri si riferiscono ai costi relativi al finanziamento di progetti oltre ai costi per servizi e alle spese di normale gestione. Essi sono iscritti in base al principio di competenza.

Imposte correnti

L'Associazione Aidos è un Ente non commerciale che svolge esclusivamente attività istituzionale non soggetta all'imposta IRES. L'associazione determina l'imponibile IRAP in base alle disposizioni emanata dall'art. 10 del D.Lgs 446/97.

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Si passa ad esaminare le voci che compongono lo Stato Patrimoniale - Attivo

Le immobilizzazioni materiali ammontano alla data del 31 dicembre 2023 complessivamente a € 779 al netto degli ammortamenti con un decremento rispetto all'esercizio precedente di € 474 per il costo ammortizzato.

Immobilizzazioni materiali

Valore iscritto al 31/12/2023	22.408
Valore iscritto al 31/12/2022	22.408
Variazione dell'esercizio	0

Nel seguente prospetto si analizza le variazioni intervenute nell'esercizio.

Descrizione	Valore Iniziale	Incremento e Decremento	Amm. nell'esercizio	Valore finale
Altri beni	22.408	0	0	22.408
F.do amm.to	(21.155)	0	(474)	(21.629)
Totale	1.253	0	(474)	779

Le quote di ammortamento imputate nell'esercizio per € 474 sono calcolate su tutti i cespiti ammortizzabili esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio, e sono state applicate le aliquote ritenute rappresentative della vita economica tecnica.

Immobilizzazioni finanziarie

Titoli

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano complessivamente alla data del 31 dicembre 2023 per € 305 nel corrente esercizio, (€ 305 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	Valore iniziale	Incremento	Valore finale
Altri titoli/Banca Etica	305	0	305
Totale	305	0	305

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 8.998 nel corrente esercizio, (€ 10.344 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio successivo	Valore Finale
Verso Altri	2.998	6.000	8.998
Verso Erario	0	0	0
Totali	2.998	6.000	8.998



I crediti esigibili oltre l'esercizio successivo per € 6.000 trova esposizione il deposito cauzionale relativo al contratto di locazione per l'ufficio della sede sociale.

I crediti esigibili entro l'esercizio successivo per € 2.998 trovano esposizione:

- crediti verso Erario per € 1.139 si riferiscono a ritenute subite su interessi attivi maturati nel corso del 2023;
- verso altri per € 1.859 si riferiscono ad anticipi effettuati in attesa di restituzione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono pari a € 756.259 nel corrente esercizio, (€ 512.363 in quello precedente), e si riferiscono a depositi bancari e postali e al denaro e valori in cassa.

La composizione delle singole voci è la seguente:

Descrizione	Valore iniziale	Incremento	Decremento	Valore al 31/12/2023
Banca Unicredit	144.435	1.757.861	1.330.590	571.706
Banca Etica	292.038	177.315	363.848	105.505
Carta prepagata Visa	1.491	6.000	5.150	2.341
Carta Paypal	7.527	1.803	1.583	7.747
Posta	66.776	3.026	884	68.918
Denaro e valore in cassa	96	2.435	2.489	42
Totali	512.363	1.948.440	1.704.544	756.259

Risconti Attivi

I Risconti Attivi sono pari a € 195.593 nel corrente esercizio, (€ 123.159 nel precedente esercizio), trovano esposizione i costi relativi ai progetti di competenza del 2024.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	Valore al 31/12/2023
<u>Risconti per progetti</u>	
India Diritto allo Studio: fondo per l'istruzione delle bambine e ragazze degli slum di Kolkata	8.920
SAQEL GIORDANIA AICS 12193: percorsi di crescita professionale per favorire uno sviluppo economico inclusivo nei Governatorati di Zarqa e Irbid	26.206
FLV/MLAL/EU: promuovere l'impegno civico e politico e sociale delle donne nella governance in Burkina Faso	2.456
DISABILITY GIORDANIA -11731.02: favorire la protezione delle persone con disabilità dalla violenza sessuale e di genere.	15.516
EFFETTO FARFALLA: cambiare le parole per cambiare il mondo	14.422
IPPF MAP: promuovere l'uguaglianza di genere in Italia	5.607
NVF 4 FASE: promuovere l'Aiuto Pubblico allo Sviluppo in campo sanitario	3.510
TAVOLA VALDESE ETIOPIA: favorire l'accesso al credito per l'empowerment delle donne in Etiopia	15.816
GAZA/PCM: sostenere le donne agro-imprenditrici per la sicurezza alimentare: resilienza e sviluppo del sistema alimentare in crisi nella Striscia di Gaza	18.948
WORK ETIOPIA/CEFA: nuove opportunità occupazionali per le donne in ambito urbano e rurale in Etiopia	84.192
Totale	195.593

ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

Si passa ad esaminare le voci che compongono lo Stato Patrimoniale - Passivo

Patrimonio netto libero

Alla chiusura dell'esercizio, il patrimonio netto risulta pari a € 4.207, nell'esercizio precedente è di € 2.251.

Il patrimonio libero è composto al 31 dicembre 2023 dal risultato gestionale dell'esercizio in corso di € 1.958 e dal risultato gestionale



dell'esercizio precedente di € 2.249.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto per complessivi € 106.354 nel corrente esercizio, (€ 92.638 nel precedente esercizio), si riferiscono alle esposizioni maturate nei confronti delle/dei dipendenti alla chiusura dell'esercizio e nel dettaglio:

Fondo TFR	Valore iniziale	Utilizzo	Accantonamento nell'esercizio	Valore al 31/12/2023
Fondo TFR	92.638	(4.029)	17.745	106.354
Totale	92.638	(4.029)	17.745	106.354

Nel corso del 2023 è cessato n. 2 rapporti di lavoro per dimissioni da parte delle dipendenti.

Debiti diversi

I debiti esposti in bilancio sono pari € 74.955 nel corrente esercizio, (€ 43.291 nel precedente esercizio) tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	Valore iniziale	Decremento	Incremento	Valore al 31/12/2023
Verso Fornitori	6.835	147.144	140.516	207
Verso Erario	3.217	63.011	71.552	11.758
Verso Enti Previdenziali	9.641	123.942	132.885	18.584
Verso Carta Visa	328	5.181	5.206	353
Verso anticipi in attesa di fattura	-82	0	82	0
Verso Altri	23.352	69.333	90.034	44.053
Totale	43.291	408.611	440.275	74.955

Nel dettaglio la composizione dei dati relativi alla suindicata tabella:

- **debiti verso fornitori**, sono iscritti per € 207, si riferiscono al fornitore Tim il cui pagamento si è verificato nel primo periodo dell'esercizio 2024;
- **debiti verso l'erario**, sono iscritti per € 11.758 così composti: ritenute IRPEF trattenute alle/i lavoratrici/ori dipendenti comprese le addizionali regionali e comunali e imposta sostitutiva per € 8.105; ritenute trattenute nei confronti dei lavoratori autonomi/occasionalisti per € 235, i pagamenti si sono verificati nel mese di gennaio 2024; imposta IRAP per € 3.418 a titolo di saldo per il 2023.
- **debiti verso Enti Previdenziali**, sono iscritti per € 18.584, si riferiscono a contributi relativi al periodo dicembre 2023 dovuti a fronte del lavoro dipendente/progetto in corso e perfezionati alla loro naturale scadenza;
- **debiti verso altri**, sono iscritti per € 44.406, si riferiscono a debiti nei confronti del personale dipendente per accantonamento ferie e permessi e per rateo 13ma e 14ma per € 34.227; nei confronti di contributi verso altre organizzazioni per € 9.389 e vs Unipol compagnia di assicurazione per € 437 e dalla carta di credito VISA per € 353.

Ratei passivi

I ratei sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 nel corrente esercizio, (€ 433 nel precedente esercizio).

Risconti passivi

I risconti sono iscritti nelle passività per complessivi € 776.418 nel corrente esercizio, 508.811 nel precedente esercizio) trovano allocazione gli accantonamenti per progetti da completare di competenza dell'esercizio nel 2024.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	Valore al 31/12/2023
Fondi per progetti	
GTA FGM Fase 2: "Building Bridges": costruire ponti tra Africa ed Europa per fermare le mutilazioni genitali femminili	21.156



Countdown 2030 Europe: promuovere i diritti e la salute sessuale e riproduttiva e la Pianificazione familiare nell'ambito della cooperazione internazionale	40.599
NWLB/AICS/VdT:	68.537
Poster:	346.304
End FGM E-Campus:	56.150
Aicha Marocco:	25.842
Trust libano:	3.219
5xmille 2020	2.563
5xmille 2021	9.034
5xmille 2022	8.249
Totale fondi per progetti	581.653
Fondi per progetti futuri	
Supporto Istituzionale Aidos	0
Progetto: futuri Aidos	194.765
Totale fondi per progetti futuri	194.765
Totale risconti passivi	776.418

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Si informa che lo scopo fondamentale del Rendiconto è quello di rappresentare le modalità attraverso le quali l'Associazione ha acquisito e impiegato le risorse per lo svolgimento delle proprie attività.

Per quanto riguarda i proventi la classificazione è fatta in base alla loro origine.

Per quanto riguarda gli oneri, sono distinti in base: all'Attività Istituzionale; alla Raccolta Fondi; al Supporto Istituzionale; Oneri Finanziari; Imposte dell'esercizio.

Per quanto riguarda il costo del lavoro è stato attribuito analiticamente sulla base del personale effettivamente impiegato per i progetti.

Si passa ad esaminare le voci principali del Rendiconto Gestionale.

Proventi

Nel seguente prospetto vengono evidenziati i proventi di competenza dell'esercizio che ammontano a € 1.577.401 nell'esercizio corrente, (€ 1.177.018 nell'esercizio precedente), registrando rispetto all'esercizio precedente un incremento di € 400.383.

La composizione delle singole voci è così suddivisa:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Contributi	1.546.091	1.159.400	386.691
Altri proventi	31.310	17.618	13.692
Totali	1.577.401	1.177.018	400.383

Di seguito si espongono nel dettaglio quanto sopra riportato in tabella.

Proventi da Attività Istituzionale

Nel presente prospetto vengono evidenziati i proventi di competenza dell'esercizio e nel dettaglio:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Privati	82.246	186.867	-104.621
Enti Governativi Italiani	846.712	393.843	452.869
Nazioni Unite	217.630	211.158	6.472
Organizzazioni Internazionali	237.240	111.303	125.937
Unione Europea	58.989	188.737	-129.748



Contributi 5xmille	13.893	15.123	-1.230
Totali proventi da attività istituzionale	1.456.710	1.107.031	349.679

Proventi da Raccolta Fondi

Nel seguente prospetto vengono evidenziati proventi di competenza dell'esercizio che ammontano a complessivi € 6.218 nel corrente esercizio, (€ 6.058 nel precedente esercizio) con un incremento di € 160.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Raccolta Fondi abituale	6.218	6.058	160
Totali proventi da raccolta fondi	6.218	6.058	160

Proventi da supporto istituzionale

Nel seguente prospetto vengono evidenziati i proventi di competenza dell'esercizio che ammontano a complessivi € 114.473 nel corrente esercizio, (€ 63.929 nel precedente esercizio), con un incremento di € 50.544.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Contributi privati	27.760	6.418	21.342
Contributi da Enti Governativi Italiani	24.046	38.978	-14.932
Contributi da Nazioni Unite	17.247	0	17.247
Contributi Unione Europea	3.153	165	2.988
Contributi Organizzazione Internazionale	8.222	0	8.222
Contributi Sociali	2.735	750	1.985
Altri proventi	31.310	17.618	13.692
Totali proventi da supporto istituzionale	114.473	63.929	50.544

Nel dettaglio la composizione di Altri proventi è così rappresentata:

- sopravvenienza attiva per € 30.790;
- utili su cambio per € 480;
- arrotondamenti attivi per € 40.

Proventi finanziari

Proventi finanziari per € 9.968 nel corrente esercizio, (€ 288 nel precedente esercizio), e si riferiscono a interessi attivi bancari.

Oneri finanziari

Gli oneri sono iscritti nell'esercizio corrente per € 429, (€ 1 nel precedente esercizio) e si riferiscono a interessi passivi nei confronti dell'Erario.

Oneri per Attività Istituzionale

Nel seguente prospetto vengono evidenziati gli oneri di competenza dell'esercizio che ammontano a complessivi € 1.463.432, (€ 1.099.907 nel precedente esercizio), con un incremento di € 363.525.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Servizi	1.063.960	717.722	346.238



Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• attività finanziate dal 5xmille			
• consulenti per progetti	13.893	15.123	-1.230
• consulenti in loco	60.761	80.740	-19.979
• attività di sensibilizzazione	11.700	20.470	-8.770
• invio fondi verso associazioni partner	0	0	0
• costi per conferenze e convegni	689.146	383.770	305.376
• documentazione/stampa/riproduzione video	3.526	441	3.085
• personale a progetto	5.229	25.069	-19.840
• spese di viaggi e trasferte	138.166	69.321	68.845
• collaborazioni occasionali	95.814	47.853	47.961
• utenze	29.231	50.567	-21.336
• assicurazioni	0	0	0
• formazione	6.085	4.251	1.834
• spedizioni	9.641	11.032	-1.391
• contributo per rimborso spese	125	321	-196
• software e siti internet	0	110	-110
• spese generali	300	1.776	-1.476
• restituzione fondi	343	1.358	-1.015
• quote associative verso altri	0	5.020	-5.020
	0	500	-500
Personale dipendente/progetti	384.831	360.447	24.384
Spese per il godimento di beni di terzi	10.114	18.823	-8.709
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• affitti e locazioni	9.814	16.903	-7.089
• noleggi	300	1.920	-1.620
Ammortamenti	1.704	463	1.241
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.704	463	1.241
Oneri finanziari e patrimoniali	2.823	2.452	371
Totale oneri per attività istituzionale	1.463.432	1.099.907	363.525

Oneri per Raccolta Fondi

Gli oneri per la raccolta fondi ammontano a complessivi € 6.218 nel corrente esercizio, (6.057 nel precedente esercizio), con un incremento di € 161.

La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Servizi	6.218	6.057	161
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• consulenti per progetti	0	0	0
• collaborazioni occasionali	250	0	250
• spedizioni	631	0	631
• documentazione/stampa/riproduzione video	988	5.989	-5.001
• software e siti internet	4.279	0	4.279
• spese generali e bancarie	0	0	0
	70	68	2
Personale dipendente/progetto	0	0	0
Totali oneri per la raccolta fondi	6.218	6.057	161

Oneri di supporto istituzionale

Gli oneri di supporto istituzionale ammontano a complessivi € 57.556 nel corrente esercizio, (€ 58.998 nel precedente esercizio), con un decremento di € 1.442.



La composizione è così rappresentata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Servizi	32.747	37.224	-4.477
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• spese di viaggi e trasferte	41	1.310	-1.269
• documentazione /stampa/riproduzione video	139	504	-365
• consulenti per attività in loco	0	2.570	-2.570
• Software e siti internet	803	4.099	-3.296
• Consulenze e servizi professionali	20.221	18.333	1.888
• Quote associative verso altri	1.396	1.246	150
• Collaborazioni occasionali	0	0	0
• Stage	0	0	0
• Utenze	3.826	3.606	220
• Assicurazioni	2.029	874	1.155
• Spedizioni	364	489	-125
• Spese generali	3.928	4.193	-265
Godimento di beni di terzi	20.732	16.138	4.594
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• Affitti e locazioni	19.066	14.674	4.392
• Noleggi	1.666	1.464	202
Personale dipendente/progetto	1.641	3.454	-1.813
Spese bancarie per la gestione del conto corrente	1.414	1.272	142
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali (Macchine d'ufficio)	1.022	910	112
Altri oneri	31.067	2.124	28.943
Nel dettaglio si evidenzia quanto segue:			
• tassa sui rifiuti	429	429	0
• altre imposte e tasse	14.492	502	13.990
• contributi verso altri	0	253	-253
• multe e ammenda	747	28	719
• sconti e abbuoni passivi	15	56	-41
• sopravvenienza passiva	15.207	856	14.351
• perdita su cambio	177	0	177
Totali oneri per supporto istituzionale	88.623	61.122	27.501

Oneri finanziari

Oneri finanziari ammontano a complessivi € 429 nel corrente esercizio, (€ 1 nel precedente esercizio), si riferiscono a interessi passivi verso erario e enti previdenziali.

Imposte e tasse d'esercizio

Le imposte e tasse ammontano complessivamente a € 26.709 nel corrente esercizio, (€ 9.064 nel precedente esercizio), e si riferiscono all'imposta IRAP di competenza calcolata sull'ammontare delle retribuzioni lorde, sulle retribuzioni assimilate (contratti a progetto) e sulle collaborazioni occasionali.

Altre informazioni

Ai sensi dell'art. 2426 de codice civile, si precisa che non esistono crediti e debiti alla chiusura del bilancio al 31 dicembre 2023 di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale ed impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nel periodo d'imposta 2023 non sono stati erogati compensi al consiglio direttivo.



Informazioni sul numero di dipendenti e collaboratori a progetto alla data di chiusura dell'esercizio sociale:

- 11 dipendenti al 31/12/2023
- 2 collaborazioni a progetto in Italia al 31/12/2023
- 2 collaborazioni all'estero.

Inoltre, nel bilancio in esame, non risultano iscritte rettifiche di valore o accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non risultano fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio al 31 dicembre 2023.

Avanzo di gestione:

Per quanto riguarda l'avanzo di gestione dell'esercizio in corso di € 1.958 propongo l'accantonamento a patrimonio netto, da utilizzare per l'attività di supporto istituzionale.

Revisione del Bilancio

La revisione del bilancio è affidata allo Studio Gemma Ponti.

Le considerazioni e i valori contenuti nella presente Relazione di Missione sono conformi alle scritture contabili e riflettono con correttezza i fatti amministrativi così come si sono verificati.

La Presidente
(Maria Grazia Panunzi)

Agevolazioni fiscali a favore di persone fisiche o giuridiche:

- per le persone fisiche, l'erogazione liberale è detraibile al 30% fino a € 30.000 (art. 83 comma 1 del D.Lgs. 117/2017) o in alternativa è deducibile nel limite del 10% del reddito complessivo dichiarato (art. 83 comma 2 del D.LGS. 117/2017);
- per gli enti e le società, l'erogazione liberale è deducibile nel limite del 10% reddito complessivo dichiarato (art. 83 comma 2 del D.lgs. 117/2017).

Roma, 04 aprile 2024